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Abstrakt:

Předmětem této rigorózní práce je oblast expertních/znalostních systémů

(ES/ZS) v oblasti medicíny. Cílem rigorózní práce je zpracovat a předložit přehled

různých typů systémů v oblasti medicíny a zdravotnictví, přiblížit současnou

situaci a odvodit možné trendy obecného vývoje ES/ZS včetně praktických

příkladů.

Práce je členěna do čtyřech tematických celků. První se zabývá obecnou

teorií na poli umělé inteligence a expertních/znalostních systémů, vymezuje

základní pojmy, teoretické aspekty a nastiňuje možný budoucí vývoj v dané

oblasti. Druhý celek se věnuje specifickým rysům oblasti medicíny ve vztahu

k ES/ZS, které jsou ve své podstatě odlišné oproti jiným vědním oborům. Tato

část současně potvrzuje rostoucí trend využívání expertních systémů v lékařské

informace. Třetí část rozsáhle popisuje konkrétní aplikace expertních/znalostních

systémů v lékařství a rovněž se zabývá specifickou oblastí případového

usuzování. Čtvrtá část je věnována vývojovým trendům na poli ES/ZS při

zohlednění změn, které lze předvídat v horizontu 5 let ve vztahu k vývoji ICT a

aplikací v medicíně. Následuje výběr několika konkrétních příkladů, které

demonstrují úspěšnost užívání systémů v praxi a lze na nich ukázat možné

nasazení v budoucích aplikacích.
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PŘEDMLUVA

Charakteristickým rysem dnešní doby je práce s informacemi, které

v průběhu svého životního cyklu prochází etapami digitálního zpracování.

Současně se mění i metody získávání, uchování a přenosu informací. Dalším

významným znakem je prudký rozvoj znalostní ekonomiky a rozšiřování nástrojů

ICT. Expertní/znalostní systémy tak získávají na oblibě v celé řadě vědních

disciplín a oborů. Strmý růst využití těchto systémů je patrný i v oblasti medicíny

a to například při stanovení diagnózy, návrhu léčby, výuky mediků aj. Práce

přispívá skloubením teorie a praktického přístupu k poskytnutí uceleného

přehledu o expertních/znalostních systémech na poli medicíny, rovněž nechybí

výhled na příštích 5 let s cílem nastínit čtenáři možné budoucí uplatnění systémů.

Protože pracuji v oblasti farmaceutického průmyslu (výroby), rozhodl jsem

se napsat rigorózní práci tematicky spjatou s oborem, ve kterém profesně několik

let působím. Uvědomuji si odlišnosti oblasti medicíny a farmacie oproti ostatním

vědním oborům a proto jsem se rozhodl hlouběji věnovat poznatkům v oblasti

expertních systémů aplikovaných v medicíně. Význam vybraného tématu vidím

v tom, že odborníkům působícím v medicíně poskytne ucelený přehled

významných expertních systémů z minulosti, současnosti včetně možného

pohledu na budoucí vývoj.

Cílem mé rigorózní práce je zpracovat a předložit přehled různých typů

znalostních/expertních systémů v oblasti medicíny, blíže popsat stávající situaci a

odvodit trendy vývoje daných systémů v budoucnu.

Společně s odborníky na rešerše z naší informační centrály v Kodani jsem

vypracoval tematicky zaměřenou rešerši k mé rigorózní práci, jenž mi byla

zdrojem mnoha cenných informací, se kterými jsem při psaní práce pracoval.

Práce je strukturována do 4 základních tematických celků. Nejdříve je

čtenář seznámen s obecnou teorií expertních/znalostních systémů, poté definuji

specifika oblasti medicíny. Plynule navazuje část s reálnými úspěšnými

aplikacemi znalostních systémů v medicíně. Poslední část je věnována vývojovým

trendům na poli ES/ZS při zohlednění změn, které lze předvídat v horizontu 5 let

ve vztahu k vývoji ICT a aplikaci v medicíně. Následuje výběr několika

konkrétních aplikací, které demonstrují úspěšnost užívání systémů v praxi.

Použité informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Za vstřícnou pomoc a věcné připomínky při zpracování rigorózní práce si na

tomto místě dovoluji poděkovat panu docentovi RNDr. Jiřímu Ivánkovi, CSc.
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I. ÚVOD

Cílem rigorózní práce je zpracovat přehled různých typů

expertních/znalostních systémů v dané oblasti a blíže přiblížit stávající situaci a

budoucí trendy vývoje systémů v medicíně.

Nejdříve je čtenář seznámen s obecnou teorií na poli expertních/znalostních

systémů, následně přecházím do oblasti medicíny, která je odlišná svými

specifickými vlastnostmi a zákonitostmi oproti jiným vědním oborům. Plynule

navazuje část s reálnými úspěšnými aplikacemi znalostních systémů v medicíně.

Následuje kapitola věnovaná vývojovým trendům s ohledem na vývoj ICT a

ukázka úspěšných aplikací.

Cíl naplňuji následující strukturou práce, která je členěna do 4 základních

tematických okruhů:

Umělá inteligence a expertní systémy v obecném pojetí

Cílem tohoto oddílu je podat základní teorii ve vztahu k umělé inteligenci a

expertním/znalostním systémům. V jednotlivých kapitolách se věnuji expertním

systémům z pohledu historie, struktury, teoretických aspektů, výhledu do

budoucna, úlohy využití lidských zdrojů, aj.

Specifické rysy expertních/znalostních systémů v medicíně

Cílem oddílu je přiblížit specifické rysy expertních/znalostních systémů

v lékařství. V jednotlivých kapitolách se zabývám obecnými aspekty medicíny ve

vztahu k ES, formalizací lékařského problému, podporou rozhodování v prostředí

medicíny, vymezuji základní pojmy spojené s oblastí tvorby a užití ES.

Aplikace expertních/znalostních systémů v medicíně

Tento oddíl rozsáhle popisuje konkrétní aplikace ES v medicíně. Jednotlivé

kapitoly se věnují historickým i současným aplikacím ES, dále jsou uvedeny

konkrétní případy aplikací případového usuzování.

Vývojové trendy na poli ES/ZS

Tento oddíl se zabývá možnými vývojovými trendy při zohlednění vývoje ICT

v horizontu 5 let. Druhá část oddílu se zaměřuje na ukázky konkrétních programů,

na nichž lze ukázat možné nasazení v budoucích aplikacích.
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II. UMĚLÁ INTELIGENCE A EXPERTNÍ SYSTÉMY
V OBECNÉM POJETÍ

Tento oddíl práce je věnován teoretickému vymezení základních pojmů a

terminologii související s oblastí expertních/znalostních systémů a jeho cílem je

přiblížit tuto oblast čtenáři této rigorózní práce. Postupně v rámci jednotlivých

kapitol vymezuji pojmy umělá inteligence či expertní systémy s ohledem na jejich

historii, strukturu, teoretické aspekty, výhled do budoucna či využití lidských

zdrojů atd.

Při psaní tohoto oddílu jsem čerpal zejména z česky a anglicky psaných

monografií jako jsou: [Mařík et al., 1993], [Minsky, 1967], [Provazník et al.,

1999], [Hayes-Roth, 1983], [Giarratano at al., 1993], [Berka, 1995], [Cawsey,

1997] aj.

1.1. Umělá inteligence

Motto: Expertní systémy se poznají podle toho, že ze vstupního údaje „růže voní

lépe než zelí“, vyvodí závěr, že z růží bude také lepší polévka.

Murphyho počítačové zákony

1.1.1. Úvod

Vybrané organismy žijící v přírodě jsou obdařeny vlastností nesoucí

pojmenování „inteligence“, která jim umožňuje reagovat na složité projevy

prostředí a aktivně je využívat ve svůj prospěch.

S rozvojem techniky si lidstvo začalo klást otázku, zda lze i u uměle

vytvořených systémů dosahovat reakci a celkové chování, kterému u živých

organismů přiřazujeme označení inteligentní. Již v 17. století se touto otázkou

zabývalo několik velikánů filozofie jako byli Descartes či Pascal. Jelikož se

jednalo o filozofický pohled, vše se točilo kolem otázek, zda stroje mohou myslet

(bez návodu jak dosáhnout onoho strojového učení).

Umělá inteligence (artificial intelligence) je poměrně mladá vědní

disciplína, která zahrnuje postupy a algoritmy, které ve svém důsledku vedou

k určitému napodobení projevů inteligentního chování člověka [Mařík et al.,
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1993]. V praxi se setkáváme se skutečností, že obsah pojmu „umělé inteligence“

nebyl nikdy přesně a jednoznačně definován, i když bylo uskutečněno nespočet

pokusů. Některé definice uvedu v dalším textu.

1.1.1.1. Turingův test

V roce 1950 (6 let před oficiálním datem zahájení výzkumu umělé


[…]


Mnoho lidí se domnívá, že chřipka je neškodné onemocnění, ale například

jenom ve Spojených Státech Amerických chřipka každoročně zabije mezi 20-40

tisíci lidí. Je velice obtížné předpovědět vlny chřipkové epidemie, jedním

z důvodů je cyklický vývoj, který není ovšem pravidelný. Právě díky

nepravidelnému cyklickému chování není možné usuzovat budoucí predikci na

základě dat z minulosti. Úkolem CBR systému je prohledat databázi dřívějších

výskytů a porovnat tato data s aktuálním vývojem. Obecná zásada praví, že je

možné předvídat trendy s 4 týdenním předstihem. Obrázek 50 ukazuje vývoj

chřipkového onemocnění ve státě Meklenbursko-Západní Pomořany v období

měsíců říjen-březen v letech 1997-2001. Obrázek 51 znázorňuje architekturu

systému TeCoMed. Obrázek 52 [Schmidt, 2002] znázorňuje prognostický model

systému TeCoMed.
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Obrázek 50: Vývoj chřipkové epidemie v Meklenburgu v letech 1997-2001

Obrázek 51: architektura systému TeCoMed
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Obrázek 52: Prognostický model systému TeCoMED

Autoři systému se rozhodli rozdělit určité specifické území Meklenburska

na menší zcela samostatné územní jednotky. Tyto jednotky odpovídaly

příslušným PSČ, protože ty mají vazbu na místní infrastrukturu a demografické

uspořádání. V dalším kroku se ustanovila časová jednotka (v tomto případě 1

týden), za kterou se sleduje objem výdajů a úkonů spojených se zdravotní péčí.

Na základě získávaných údajů je možné předpovídat budoucí vývoj nemocí a

výdajů na ně v daných sledovaných oblastech. Každý výskyt epidemie je

indexován dle chorob, místa vzplanutí případné epidemie a v neposlední řadě

rovněž rozptylem epidemie.

Systém je tedy schopen usuzovat ze stávající situace do budoucnosti.

Využívají se demografické informace, statistické modely pro šíření epidemií a

definují se prahy hodnot úrovně epidemií. Nasbíraná data jsou uložena v CBR

databázi a je možné je v geografické podobě reprezentovat. Systém zpětně vždy
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za určité období porovnává skutečný stav s předpověďmi a dochází k dolaďování

předpovědního mechanismu. Při příliš vysokém odlišení je potřeba v systému

změnit inferenční mechanismus.
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VI. ZÁVĚR

Cílem rigorózní práce bylo zpracovat přehled různých typů

expertních/znalostních systémů v oblasti medicíny s důrazem na vývojové trendy

a přiblížit možný budoucí vývoj uplatnění systémů s ohledem na vývoj v ICT.

Práce obsahuje obecnou teorii expertních systémů, následně je orientována

na medicínu, přičemž obsahuje výčet konkrétních aplikací, které se v lékařství

uplatňují.

První oddíl byl věnován teorii spojené s expertními systémy. Byly

vymezeny základní pojmy, teoretické aspekty a možný budoucí vývoj.

Druhý oddíl se zabýval specifickými rysy expertních/znalostních systémů

využívaných v lékařství. Uvedené systémy, kterým se věnuji, potvrzují rostoucí

trend využívání expertních systémů v lékařské informace.

Třetí oddíl obsahoval konkrétní příklady úspěšných expertních systémů

sestrojených pro oblast lékařství. Rovněž jsem se zabýval oblastí případového

usuzování, což je specifická oblast znalostních systémů.

Čtvrtý oddíl byl věnován oblasti možného uplatnění ES/ZS v horizontu 5 let

a to zejména s ohledem na vývoj ICT prostředků. V poslední kapitole jsem

demonstroval ukázku čtyř různých aplikací, na základě kterých lze demonstrovat

úspěšnost nasazení expertních systémů v budoucnu.

Žijeme v informační společnosti, která je charakterizována podstatným

využíváním digitálního zpracování, uchovávání a přenosu informace, přičemž ze

zpracování informací se stává stále významnější ekonomická aktivita. Rovněž

v dnešní době zažívá prudký rozvoj znalostní ekonomika, jejíž podstatou je, že

majitel znalostí má informační výhodu před ostatními subjekty na trhu a může si

tak zajistit dočasný monopol. Z výše uvedeného plyne i fakt, že expertní/znalostní

systémy v dnešní době mohutného IT rozvoje zažívají renesanční období. Na trhu

se vyskytuje stále větší množství sofistikovanějších systémů, které v oblasti

medicíny mají pomáhat lékařům při léčbě pacientů. Rovněž vzniká stále více

systémů v oblasti přípravy budoucích lékařů při výuce na fakultách.

V podmínkách českého zdravotnictví víceméně neexistuje přehled systémů

z praxe a ani možný budoucí nástin uplatnění ES/ZS systémů. Práce přispívá

skloubením teorie a praktického přístupu k poskytnutí uceleného přehledu o

expertních/znalostních systémech na poli medicíny.
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VII. PŘÍLOHA

Tématicky zaměřená rešerše k rigorózní práci při využití databází v rámci licence

pro Ferring International a internetu. Celkem jsem provedl vyhledávání ve čtyřech

oblastech expertních systémů v oblasti medicíny a dotazy jsem definoval

následovně:

1. SEARCH: (QMR OR QUICK ADJ MEDICAL ADJ REFERENCE) AND
EXPERT ADJ SYSTEMS.DE.
Uveden výběr 13 záznamů z celkem 63 nalezených.

2. SEARCH: Iliad AND EXPERT ADJ SYSTEMS.DE.
Uveden výběr 17 záznamů z celkem 53 nalezených.

3. SEARCH: PSIQ and cased based reasoning
Uveden výběr 4 záznamů z celkem 4 nalezených.

4. SEARCH: Tecomed$1 AND EXPERT ADJ SYSTEMS.DE.
Uveden výběr 5 záznamů z celkem 5 nalezených.
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