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"Aplikace a vývojové trendy expertních systémů v medicíně"

Předložená rigorózní práce je napsána na aktuální téma medicínské
informatiky - praktické využití tzv. expertních či znalostních systémů
vyvíjených od 70. let minulého století v rámci výzkumu umělé inteligence.
Autorovi se podařilo zpracovat velmi pěkný přehled teoretických základů těchto
systémů a jejich aplikací ve světovém medicínském výzkumu a praxi. Rozbor
charakteristik úspěšných aplikací a studium nejnovějších poznatků oboru mu
pak umožnily formulovat závěry týkající se budoucího uplatnění expertních a
znalostních systémů v medicíně.

Práce je vhodně hierarchicky strukturována a formálně dobře propracována,
včetně grafické stránky. Co se týče použité literatury, je třeba vysoce ocenit její
úctyhodný rozsah (73 položek) a vyváženost - autor při přípravě přehledu o
vývoji a stavu problematiky pracoval jak s významnými monografiemi domácí a
zahraniční provenience, tak s původními prameny popisujícími vybrané
významné aplikace. V příloze jsou též uvedeny výsledky rozsáhlé rešerše v
databázích záznamů medicínské literatury.

Předložená rigorózní práce prokazuje přehled autora jak v teoretických
východiscích, tak v aplikacích expertních a znalostních systémů v oblasti
medicíny. Vlastním přínosem autora k rozvoji oboru je vytipování a zhodnocení
současných zdařilých aplikací a fundovaný odhad hlavních trendů vývoje, které
považuje pro další rozvoj aplikací znalostních systémů v medicíně za klíčové.

Rigorózní práci Mgr. Z. Rybáře doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi
pozitivně.
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V Praze dne 7.11.2008 Doc. RNDr. Jiří IV ÁNEK, CSc.